中国银监会关于切实弥补监管短板提升监管效

能的通知

各银监局，各大型银行、股份制银行，邮储银行，外资银

行，中国银行业协会:

为整顿规范银行业金融机构吸收公款存款行为，强化廉洁

从业，严禁利益输送，防范道德风险，提升服务水平，现就

有关事项作出通知。

本通知所指公款是指财政专户资金、预算单位银行账户资

金和国有企事业单位银行账户资金。

一、加强业务管理

银行业金融机构应明确规定吸收公款存款的具体形式、费

用标准和管理流程，加强相关费用支出的财务管理。

银行业金融机构应完善薪酬管理制度，改进绩效考评体

系，不得设立时点性存款规模、市场份额或排名等指标。

银行业金融机构应强化吸收公款存款行为的审计监督，对

违规问题严格问责和整改，涉嫌违纪违法的，应移交有关部

门处理。

二、严禁利益输送

银行业金融机构应督促员工遵守行业行为规范，恪守职业

道德操守，廉洁从业。

银行业金融机构办理公款存款业务，不得向公款存放主体

相关负责人员赠送现金、有价证券与实物等；不得通过安排

公款存放主体相关负责人员的配偶、子女及其配偶和其他直

接利益相关人员就业、升职，或向上述人员发放奖酬等方式

进行利益输送。若公款存放主体相关负责人员的配偶、子女

及其配偶和其他直接利益相关人员为银行业金融机构员工，

该员工应实行回避，对不按规定回避的，所在机构要作出严

肃处理。

银行业金融机构应根据《关于进一步加强财政部门和预算

单位资金存放管理的指导意见》（财库〔2017〕76 号）有

关规定，按照公款存放主体的要求出具廉政承诺书。

三、提升服务水平

银行业金融机构应充分尊重公款存放主体的意愿和服务

需求，按照公开、公平、公正原则与公款存放主体开展业务

合作。银行业金融机构应积极主动参加公款存放银行的评

选，持续优化业务流程，丰富产品种类，不断提升存款综合

服务水平。要尽可能减少额外的手续和费用，尽可能避免不

必要的公款存款大规模搬家。

银行业金融机构应通过质量优、效益好、安全性高的服务，

盘活相关银行账户存量资金，增加资金存放综合效益，提高

客户资金的保值增值水平。

四、强化行业自律

银行业协会应督促会员单位强化自律意识，培育合规文

化，倡导公平竞争，抵制不当交易，共同遵守《中国银行业

反商业贿赂承诺》《中国银行业反不正当竞争公约》等行业

规约。

对于违反行业规约的会员单位，银行业协会按规定作出处

理，情节严重的，相关情况应报送银行业监管部门。

五、加强监督检查

各级银行业监管部门应加强对银行业金融机构吸收公款

存款业务的监督检查。

对于银行业金融机构吸收公款存款业务中的违法违规行

为，各级监管部门应依法予以提示和纠正，并采取相应的监

管措施和行政处罚。发现银行业金融机构借吸收公款存款进

行利益输送的，应通报同级财政部门和相关纪检监察机关。

重大风险隐患或重大风险事件应及时向银监会报告。